Florin Marian Dîrdală, referent la Arhivele Naţionale – filiala Vrancea,
a studiat mai multe documente de arhivă şi lucrări istorice şi a scos la lumină amănunte puţin cunoscute din viaţa
unuia dintre cei mai mari filantropi ai oraşului nostru. Ziarul de dimineaţă ”Viitorul” anunţa, la 23 aprilie /6 mai
1908, că maiorul Gheorghe Pastia, membru al vechii familii Pastia, cu obârşie în oraşul Unirii, a donat Primăriei
Focşani o sumă uriaşă pentru acele vremuri în scopul construirii teatrului din Focşani. ”Şi pentru că nimic pe lumea
asta nu e întâmplător, filantropul nostru a făcut acest gest extraordinar pentru că a văzut astfel de fapte în familia sa.